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Введение

Актуальность и разработанность темы исследования. Непрерывно

возрастающая потребность человечества в полезных ископаемых является

локомотивом развития новых подходов и технологий их добычи, включая

добычу на больших глубинах, морском и океаническом шельфе, в сложных

геологических условиях и в удароопасных районах. В рамках современной

«зеленой» повестки идет активное освоение отработанных шахтных полей,

коллекторов нефти и газа в качестве как временных хранилищ полезных

ископаемых, так и герметичных резервуаров для захоронения отходов

различного типа. Обеспечение безопасности ведения горных работ, повышение

эффективности новых методов добычи и извлечения полезных ископаемых,

проектирование и эксплуатация подземных хранилищ, обеспечение их

экологической безопасности в эпоху масштабной цифровизации основывается

на создании цифровых двойников горнотехнических систем и процессов,

текущее состояние которых непрерывно корректируется в соответствии с

данными многопараметрического мониторинга. Разработка геомеханических

моделей, лежащих в основе таких двойников, требует расширения наших

представлений о механизмах и закономерностях деформирования горных пород

при произвольных, в том числе сложных условиях нагружения. В результате

возрастает актуальность экспериментальных и теоретических исследований

деформирования горных пород при монотонных и циклических

непропорциональных трехосных нагрузках с учетом как ориентационных

эффектов развития поврежденности, приводящих к индуцированной

поврежденностью анизотропии свойств, так и направленного уплотнения,

связанного с эволюцией порового пространства.

Низкопористые осадочные породы и породы кристаллического

фундамента при различных видах нагружения обнаруживают специфическое

деформационное поведение. Специфичность поведения заключается в

нелинейном упругом отклике материала уже при малом уровне действующих
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напряжений, зависимости упругих свойств от вида напряженно-

деформированного состояния, анизотропии упругих свойств, индуцированной

ростом микротрещиноватости, накопления необратимых деформаций,

обусловленных ее развитием. Для описания указанных эффектов развиваются

теоретические подходы, которые, как правило, сфокусированы на отдельных

аспектах деформирования и накопления повреждений в материалах такого

класса: модели упругих разномодульных сред (С.А. Амбарцумян, А.А.

Хачатрян, В.В. Болотин, Г.С. Шапиро, Н.М. Матченко, Ю.Л. Работнов, Е.В.

Ломакин, В.П. Маслов, П.П. Мосолов, И.Ю. Цвелодуб, Z.M. Ye, K.P. Rao и др.);

модели упругости с введением параметров вида напряженно-

деформированного состояния (В.П. Мясников, Е.В. Ломакин, А.И. Олейников,

В.А. Ляховский и др.); модели континуальной механики поврежденности с

параметрами поврежденности различного ранга (Ю.Н. Работнов, Л.М. Качанов,

D. Krajcinovic, J.A. Lemaitre, J.L. Chaboche, В.Н. Кукуджанов, G.Z. Voyiadjis,

J.P. Cordebois, Ю.Н. Радаев, Ю.К. Петреня, V. Tamuzh, Ю.В. Соколкин и др.). В

настоящее время актуальной задачей механики деформируемого твёрдого тела

и теоретической геомеханики является разработка обобщенных моделей,

нацеленных на описание бóльшего числа особенностей деформационного

поведения горных пород, в том числе при сложных трехмерных траекториях

нагружения.

С самого начала деформирования и до стадии предразрушения адаптация

хрупкого материала к внешней нагрузке и возможные сценарии его

деформационного отклика базируются на развитии и коллективном

взаимодействии ансамблей микротрещин как различной ориентации, так и

различных типов деформации. Вариации ориентаций и механизмов

микротрещин в случае фиксированной конфигурации приложенных к хрупкому

твердому телу нагрузок являются маркерами неоднородности микроструктуры

материала и связанной с нею изменчивости локального напряженно-

деформированного состояния. Исследование вариаций, с одной стороны,

является ключом к пониманию процесса адаптации хрупкого материала к
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внешнему воздействию за счет перестройки и развития дефектной подсистемы,

а с другой стороны, позволяет получить уникальную информацию для развития,

идентификации и верификации физических моделей деформирования и

разрушения материалов, включая физические модели и модели с тензорными

параметрами поврежденности. Данные факторы определяют актуальность

исследований, направленных на поиск и разработку подходов

экспериментального определения ориентации и механизмов микротрещин при

деформировании и разрушении хрупких твердых тел.

Широко распространенным методом для исследования развивающейся в

процессе деформирования хрупких материалов микротрещиноватости является

метод акустической эмиссии (АЭ). Подходы к анализу данных АЭ,

направленные на определение типа ее источника, получили развитие в работах

российских и зарубежных ученых (Н.В Новиков, Л.Н. Степанова, А.Н.

Серьезнов, Г.Г. Кочарян, А.А. Остапчук, Д.Л. Мерсон, А.В. Данюк, А.П.

Брагинский, Г.Б. Муравин, О.В. Башков, А.В. Патонин, M. Ohtsu, G. Qi, S.

Lomov, P.J. De Groot, R. Gutkin, A. Vinogradov, S. Huguet, L. Zhang). Несмотря

на большое количество подходов к определению типа и механизмов источника

АЭ, наиболее перспективными в плане объема предоставляемой информации

являются сейсмологические методы, в частности, базирующиеся на понятии

тензора сейсмического момента. Такие методы позволяют определить не

только механизмы источников АЭ, но и их ориентацию в пространстве, и

направление подвижки. Применение таких методов к данным акустической

эмиссии предъявляет высокие требования к формированию исходного каталога

событий АЭ, а также требует разработки подходов к уточнению найденных

решений и отбраковки неустойчивых.

Эволюция разномасштабной разноориентированной микротрещиноватости

в деформируемом материале является физическим механизмом эффекта памяти

(эффект Кайзера), наблюдающегося при циклическом нагружении горных

пород. Несмотря на интенсивные исследования проявления этого эффекта в

горных породах на протяжении последних тридцати-сорока лет, выполненные
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российскими и зарубежными научными школами (В.Л. Шкуратник, А.В.

Лавров, М.И. Рассказов, Н.Л. Бельтюков, П.В. Николенко, D.J. Holcomb, E.

Tuncay, T. Kanagawa, J. Browning, Y. Chen, B.J. Pestman и др.), вопрос о

физических механизмах и параметрах, контролирующих проявление эффекта

Кайзера, в особенности в случае многоосной нагрузки с переориентацией

приложенных напряжений, является до сих пор открытым. Актуальность

исследования этого эффекта при трехмерных конфигурациях приложенных

напряжений объясняется необходимостью его использования для оценки

величины и ориентации природных напряжений в массиве горных пород в

районах добычи полезных ископаемых, сложных геологических структур,

разломных зон и вулканических построек.

При исходной пористости горных пород, превышающей первые проценты,

ее эволюция становится ключевым фактором, наряду с эволюцией

трещиноподобных дефектов, определяющих характер деформирования

материала вплоть до его разрушения. При высоких уровнях среднего

сжимающего напряжения в пористых хрупких материалах наблюдается

снижение эффективной прочности, вызванное интенсивным разрушением

пористого пространства, зерен, скелета породы, что приводит к их уплотнению.

Существующие феноменологические модели деформирования хрупких

пористых материалов, базирующиеся на концепции критического состояния (J.

Alonso, M. Carroll, N.G Gerogiannopoulos, G.D. Nguyen, R.A. Schultz, R.

Siddharthan, K.R. Shah, H. Sheldon и др.), модели «шатровой» пластичности (P.

Baud, A.F. Fossum, J.T. Fredrich, E. Grueschow, J. Rudnicki, K. Issen, M. Motamedi

и др.), сфокусированы на строгом описании формы предельной поверхности и

ее эволюции вследствие упрочнения/разупрочнения материала. При этом, как

правило, игнорируется снижение жесткости материала, вызванное развитием

поврежденности. В последние десять лет разработка моделей деформирования

трещиноватых пористых сред является ключевым направлением развития

теоретический геомеханики и механики деформируемого твердого тела (Ю.П.

Стефанов, V. Lyakhovsky, J. Ma, A. Shojaei, V.D. Vu и др.). Необходимо
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отметить, что вопросу учета ориентационного характера развития

поврежденности в пористых хрупких материалах при построении моделей до

настоящего времени не уделялось особого внимания.

Развитие дефектов различного типа в процессе деформирования горных

пород и их коллективное взаимодействие приводят к локализации деформации,

имеющей различные пространственно-временные формы. Интенсивные

лабораторные исследования неупругого деформирования материалов показали,

что автоволновые формы макролокализации деформации не зависят от

структурных особенностей и физико-механических свойств материалов, их

набор универсален для широкого спектра материалов, а реализация той или

иной формы определяется соответствующей стадией неупругого

деформирования материала. Распространение найденных закономерностей на


[…]


разработанная модель позволяет описывать особенности проявления эффекта

Кайзера в хрупком пористом материале при его трехосном циклическом

сжатии.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы автором проведены

теоретические и экспериментальные исследования особенностей

деформирования горных пород и геосред, связанные с накоплением

анизотропной поврежденности и локализацией деформации. Основные

результаты исследования состоят в том, что:

1. Экспериментально исследованы формы локализации деформации при

одноосном прямом растяжении сильвинита. Установлено, что процесс

деформирования реализуется в виде двух последовательных форм

пространственно-временной макролокализации: системы эквидистантных

стационарных очагов локализованной деформации и одиночной стационарной

диссипативной локализованной структуры.

2. Экспериментально исследована пространственно-временная динамика

деформаций в процессе формирования сдвиговой зоны в слое водной пасты

монтмориллонитовой глины. Установлено, что деформационный процесс

обусловлен двумя составляющими – общим перемещением активного штампа и

периодической миграцией по зоне локализованных фронтов деформации –

«медленных» деформационных волн. Показано, что процесс формирования

сдвиговой зоны сопровождается генерацией и распространением по зоне сдвига

межразломных «медленных» деформационных волн, их последующей

трансформацией во внутриразломные волны при развитии разрывных

нарушений.

3. Проведена программная реализация алгоритма восстановления

компонент тензора сейсмического момента и предложен оригинальный 3-

ступенчатый алгоритм уточнения механизмов источников АЭ. Проведена

апробация алгоритмов на данных АЭ, зарегистрированных при трехточечном

изгибе гранита. В результате показано, что при изгибе гранита преобладают

сдвиговые трещины и трещины нормального отрыва.
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4. Экспериментально исследованы особенности проявления эффекта

Кайзера при трехосном непропорциональном сжатии песчаника. Показано

выполнение эффекта Кайзера при циклическом всестороннем сжатии

песчаника. Установлено, что активизация акустической эмиссии при уровне

приложенного напряжения, соответствующего максимальному напряжению

предыдущего цикла, наблюдается в том случае, когда повторное нагружение

осуществляется без изменения ориентации и формы эллипсоида заданных

напряжений. Установлено, что в случае изменения формы эллипсоида

напряжений Ламе проявление эффекта памяти зависит от величины и

соотношения накопленных деформаций относительного растяжения в трех

ортогональных направлениях. Показано, что на проявление эффекта Кайзера не

влияет уровень интенсивности касательных напряжений при неизменном

уровне средних напряжений в образце.

5. Разработана нелинейная реологическая модель деформирования

хрупкого тела с тензорным параметром поврежденности. В общем виде

получены условия локальной выпуклости упругого потенциала,

обеспечивающие единственность решения статической задачи теории

упругости. На основе экспериментальных данных по традиционному и

трехосному сжатию песчаника Darley Dalе проведена успешная идентификация

и верификация разработанной модели. Показано, что оптимальным углом

наклона зоны локализованной поврежденности является угол, близкий к углу

Кулона-Мора. Установлено, что внутри зоны оптимальными являются две

ориентации микротрещин: вертикальная ориентация трещиноватости, которая

не зависит от степени анизотропии исходной поврежденности, а также

ориентация относительно направления зоны локализованной поврежденности

под углом, близким к углу Кулона-Мора.

6. Предложена модель тензорного уплотнения, являющаяся обобщением

закона Ати. Проведена ее идентификация и верификация на данных по

циклическому трехосному сжатию песчаника.
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7. Разработана нелинейная пороупругая модель деформирования

хрупкого пористого материала с тензорными параметрами поврежденности и

уплотнения. Особенностью разработанной модели является сегрегированное

описание эволюции предельной поверхности отдельно для каждого из главных

направлений тензора деформации. На основе экспериментальных данных по

циклическому трехосному сжатию песчаника Darley Dale проведена

идентификация и верификация предложенной модели.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Разработанная нелинейная пороупругая модель с тензорными параметрами

поврежденности и уплотнения позволяет описывать особенности

деформационного поведения хрупкого пористого сухого материала в условиях

непропорциального трехосного, в том числе циклического, нагружения. Для

решения задач, связанных с коллекторами углеводородов, а также обеспечения

геомеханической и экологической безопасности подземных хранилищ отходов

различного типа, необходимо обобщение данной модели на случай полной или

частичной насыщенности порового пространства флюидом, позволяющее

описывать сопутствующие гидромеханические эффекты деформирования

насыщенной пористой породы. Также возможным развитием модели является

ее обобщение на случай неизотермического деформирования, учитывающее

сопутствующие термомеханические эффекты деформирования.

Перспективным, с точки зрения решения практических задач геомеханики,

является инкорпорирование разработанной модели в коммерческие пакеты

конечно-элементного моделирования.

Проведенное физическое моделирование формирования сдвиговой зоны в

модельном материале (модели континентальной литосферы) позволило изучить

особенности генерации, распространения и трансформации «медленных»

деформационных волн. Для дальнейшего изучения закономерностей эволюции

автоволновых форм локализации деформации в геосреде необходимым
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является исследование динамики деформаций в модельном материале в

условиях растяжения, растяжения со сдвигом.

Разработанный алгоритм определения и уточнения механизмов

источников акустической эмиссии, базирующийся на вычислении компонент

тензора сейсмических событий, был апробирован на модельных экспериментах

по трехточечному изгибу образцов гранита. Закономерным развитием этой

работы является применение данного подхода к исследованию

микромеханизмов деформирования и разрушения хрупких материалов при

различных видах нагружения (Бразильский тест, одноосное сжатие,

несимметричное одноосное сжатие), включая циклическое нагружение с

изменением конфигурации приложенных напряжений от цикла к циклу.

Отдельной задачей, требующей решения, является обобщение разработанного

алгоритма на случай исходно анизотропного материала.
