ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Пантелеева Ивана Алексеевича
«Деформирование горных пород и геосред: анализ развития
анизотропной поврежденности и локализации деформации»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук по специальности 1.1.8 – Механика
деформируемого твердого тела**

Изучение механизмов и выявление закономерностей деформирования и разрушения массива горных пород в условиях неравнокомпонентных полей напряжений на больших глубинах в сложных горно-геологических условиях является необходимым условием для повышения качества геомеханического обоснования эффективного и безопасного функционирования горнотехнических систем при добыче полезных ископаемых.

Поэтому диссертация Пантелеева И.А., направленная на изучение процессов деформирования горных пород и выявление механизмов развития поврежденности при трехосном нагружении и создание математических моделей нелинейного деформирования хрупких горных пород, базирующихся на проявлении направленного эффекта Кайзера в горных породах, несомненно, актуальна.

Методология исследований и полученные автором результаты содержат в себе признаки научной новизны.

В аспекте научной новизны автором предложен комплексный подход к определению механизмов и источников акустической эмиссии при деформировании хрупких материалов и установлены условия проявления эффекта Кайзера в горных породах при трехосном циклическом непропорциональном сжатии, позволившие разработать математические модели нелинейного деформирования хрупких пористых горных пород с учетом ориентационных эффектов развития поврежденности и направленного характера уплотнения.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в:

- разработке методики определения микромеханизмов деформирования и разрушения хрупких пород на основе восстановления компонент тензора сейсмического момента событий акустической эмиссии для контроля отдельных элементов шахтных полей при локальном геоакустическом мониторинге;
- использовании разработанных математических моделей нелинейного деформирования горных пород, учитывающих анизотропный характер уплотнения и накопления поврежденности для геомеханического моделирования горнотехнических процессов.

Основные положения диссертации, изложенные в автореферате, позволяют говорить о системности проведенного исследования.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. В автореферате целесообразно было бы привести обоснование выбора литологических типов горных пород и объемы выполненных экспериментальных исследований;

2. Рис. 1.4 а,б следует сделать более контрастным для удобства восприятия. Замечания носят рекомендательный характер.

Работа Пантелеева И.А. подчинена системной логике и является целостным и законченным научным трудом, содержащим результаты выполненных научных исследований, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Диссертация «Деформирование горных пород и геосред: анализ развития анизотропной поврежденности и локализации деформации», представленная на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела, является самостоятельным, комплексным научным исследованием, в полной мере соответствующим п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» № 842 от 24.09.2013, а ее автор Пантелеев Иван Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела.

Заведующий кафедрой механики
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
горный университет», доктор
технических наук, профессор

В.Л. Трушко

Я, Трушко Владимир Леонидович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

В.Л. Трушко

199106, Россия, Санкт-Петербург, 21 линия, В.О., дом 2
Санкт-Петербургский горный университет
тел. +7 (812) 328-82-82, e-mail: trushko@spmi.ru

Согласен
подпись: В.Л. Трушко
должность: ст. преподаватель
отдела производства Е.Р. Яновицкая
10 " 10 20 г.